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Výskyt lidských adenovirů v biologických vzorcích dýchacích cest u

pacientů FN MOTOL

Abstrakt

Lidské adenoviry se vyskytují celosvětově a způsobují endemické a epidemické one-

mocnění. Adenovirové infekce jsou spojeny s vysokou morbiditou a mortalitou zejména

u pediatrických příjemců krvetvorných kmenových buněk. Bakalářská práce se zabývá

srovnáním komerční a in-house soupravy na detekci lidských adenovirů. Cílí na zlepše-

ní diagnostiky adenovirových infekcí ve Fakultní nemocnici v Motole, především u

imunokompromitovaných pacientů, kde je včasná a přesná diagnostika důležitá.

Teoretická část práce obsahuje charakteristiku adenovirů, jejich klinické projevy a ne-

moci a využití při experimentální léčbě. Praktická část práce je zaměřená na screening

vzorků dýchacích cest pomocí kvantitativní in-house soupravy a její porovnání s dříve

provedenou detekcí pomocí komerční soupravy Anyplex
TM

II RV16.

Přítomnost adenovirů byla testována v 1881 vzorcích od 1420 pacientů s příznaky respi-

rační infekce pomocí real-time PCR. Celkem se adenovirus podařilo detekovat ve 187

vzorcích (9,9%) od 169 pacientů (11,9%). Sto vzorků (53,5%) bylo pozitivních oběma

metodami, 26 (13,9%) jen pomocí komerční detekce a 61 (32,6%) pozitivních pouze in-

house metodou. Adenoviry byly nejčastěji detekovány na Pediatrické klinice, Klinice

dětské hematoonkologie, dále také u dospělých imunosuprimovaných pacientů z III.

chirurgické kliniky a Kliniky anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny. U všech

pozitivních vzorků byla provedena následně sekvenace hypervariabilního úseku 1-6

hexonového genu přičemž reprezentativní sekvenci k identifikaci se nám podařilo získat

u 70 vzorků. Nejčastěji byly detekovány genotypy C2 (25,7 %), A31 (24,3 %), B3 (15,7

%) a C1 (11,4 %). Z 26 vzorků pozitivních pouze soupravou Anyplex
TM

II RV16, se

podařila sekvenace u 3 vzorků, které byly identifikovány jako genotyp B3, naopak

v případě vzorků pozitivních pouze in-house soupravou bylo z 61 vzorků identifikováno

15 vzorků jako genotyp A31 a 3 vzorky jako AdV skupiny C.

Srovnání souprav ukazuje na nedostatečnou citlivost komerční soupravy Anyplex
TM

II

RV16 pro detekci adenovirů.
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Detection of human adenoviruses from the respiratory samples from

the patients of Motol University Hospital

Abstract

Human adenoviruses are world-wide pathogens causing endemic and epidemic outbre-

aks of disease. Adenoviral infections are related with high morbidity and mortality

especially among the paediatric allogeneic haematopoietic stem cell recipients. Presen-

ted work is comparing the commercial and in-house assay for detection of the adenovi-

ruses to improve the diagnostics of these viruses in Motol University Hospital, especial-

ly among the immunocompromissed patients, in which is the rapid and precise detection

highly important.

Theoretical part of work presents the characteristics of adenoviruses, clinical symptoms

and diseases of the adenoviral infection, their use in the experimental therapy. Practical

part is aiming the screening of the respiratory tract samples with quantitative in-house

test and comparing of the results with previously performed detection by commercial

Anyplex
TM

II RV16 test.

Detection of adenoviruses was performed in 1,881 samples from 1,420 patients with

symptoms of respiratory tract infection by real-time PCR. In total, adenovirus was de-

tected in 187 samples (9.9%) from 169 patients (11.9%). One hundred samples (53.5%)

was positive by both methods, 26 (13.9%) with commercial detection only and 61

(32.6%) was positive only with in-house assay. Most frequently, adenoviruses were

detected among the patients from Dept. of Paediatrics, Dept. of Paediatric Haematology

and Oncology and from adult patients from 3rd Dept. of Surgery and Dept. of Anaeste-

siology, resuscitation and intensive medicine. In all positive samples, subsequent

sequence analysis of hypervariable part of 1-6 hexon gene was performed and represen-

tative sequence for identification was obtained in 70 samples. Most frequently detected

adenovirus genotypes were C2 (25.7 %), A31 (24.3 %), B3 (15.7 %) a C1 (11.4 %).

From 26 samples positive by Anyplex
TM

II RV16, only 3 samples were identified (all as

genotype B3). Contrary, among 61 positive samples detected only with in-house assay,

15 samples were identified as genotype A31 and 3 as AdV from group C.

Our results shows the lower sensitivity of the commercial test in detection of adenoviru-

ses.
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 Úvod

1.1 Obecný úvod - viry

Viry jsou nebuněčná infekční agens, která se mohou reprodukovat pouze v živé buňce.

Viry napadají všechny známé živé organismy od rostlin, hmyzu a živočichů po bakterie

a archea. Viry doprovázejí lidstvo po celou dobu jeho existence. Za objevitele virů jsou

považováni Rus Dmitrij Ivanovský a Holanďan Martinus Beijerinck. Ivanovský v roce

1892 filroval přes bakteriální filtry extrakt listů tabáku nakažených virem tabákové mo-

zaiky a zjistil, že si tento extrakt zachoval infekční vlastnosti i po bakteriální filtraci.

V roce 1898 nezávisle zopakoval tento experiment Beijerinck, který dospěl k závěru, že

zkoumaný virus je novým druhem infekčního agens, který označil contagium vivum

fluidum, což znamená, že se jedná o živý, reprodukující se organismus, který se liší od

ostatních organismů. Löffler a Frosch stejným způsobem v roce 1898 prokázali nebak-

teriální, ale infekční původ slintavky a kulhavky. V dalších pokusech pak vědci proká-

zali, že viry se nedokáží rozmnožovat na živných půdách používaných pro kultivaci

bakterií a že ke svému růstu potřebují živé buňky hostitelského organismu (Blaškovič,

1978; Campbell and Reece, 2008).

Viry se velmi liší svou velikostí, tvarem a symetrií. Jsou to infekční částice tvořené

nukleovou kyselinou uzavřenou v bílkovinném obalu a v některých případech ještě ob-

klopenou membránovým obalem. Jejich genom může sestávat z dvouřetězcové nebo

jednořetězcové DNA nebo z dvouřetězcové nebo jednořetězcové RNA, v závislosti na

druhu viru. Nejmenší viry mají jen čtyři geny, zatímco ty největší jich mají několik set

až něco přes tisíc. Bílkovinná schránka, která obklopuje virový genom, se nazývá kap-

sida. Kapsidy jsou složeny z velkého množství bílkovinných podjednotek nazývaných

kapsomery a mají dva základní typy symetrie - ikosahedrální a helikální (Campbell and

Reece, 2008).
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1.2 Obecný úvod - adenoviry

Lidské adenoviry (AdV) u běžné populace způsobují nejčastěji onemocnění dýchací

soustavy od běžného nachlazení až po pneumonii. Ale jsou spojeny i s řadou jiných

klinických projevů, včetně gastroenteritidy, hepatitidy, keratokonjunktivitidy, meningo-

encefalitidy, cystitidy a myokarditidy. Infekce AdV jsou snadno přenosné a v některých

případech vysoce nakažlivé. U běžné populace jsou klinické průběhy obvykle mírné

(Lion, 2014, 2019).

U imunokompromitovaných jedinců s poškozenou imunitní odpovědí mohou adenovi-

rové infekce probíhat těžce a mohou být spojeny s vysokou morbiditou a mortalitou

(Lion, 2014).

Pokroky v molekulárních a genetických metodách umožnily detekci, typizaci a monito-

rování adenovirových infekcí. AdV i nadále poskytují klinické výzvy týkající se dia-

gnostiky a léčby. Roste počet typů AdV identifikovaných genomovou analýzou. S ohle-

dem na klinický význam život ohrožujících onemocnění AdV u imunokompromitova-

ných pacientů je zapotřebí rychlých diagnostických postupů a vysoce účinných léčeb-

ných protokolů, které nemají významné vedlejší účinky (Lion, 2014).
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2. Adenoviry

2.1 Klasifikace

AdV taxonomicky patří do čeledi Adenoviridae a rodu Mastadenovirus. Označení dru-

hů závisí na několika charakteristikách jako je fylogenetická vzdálenost, organizace

genomu (v oblasti E3, hexonu, pentonu a fiberu), složení nukleotidů, schopnost rekom-

binace, onkogenita u hlodavců, spektrum hostitelů, zkřížená neutralizace, počet regu-

lačních genů a hemaglutinace. Dříve byly AdV identifikovány, charakterizovány a kla-

sifikovány pomocí serologických neutralizačních a hemaglutinačně inhibičních testů,


[…]

horních cest dýchacích a průjmy koreluje s daty Nakamura et al. (2012) kde prokázali

AdV D19 u pacientů s ketarokonjunktivitidou. Naše souprava typizuje adenoviry pouze

na základě úseku hexonového genu, a proto není schopná od sebe odlišit typy AdV D19

od AdV D64, které sdílejí stejnou sekvenci hexonu. Navíc dle Zhou et al. (2012) pů-

vodní typ AdV D19 charakterizovaný poprvé v roce 1955 nebyl asociován s infekcemi

oka, oproti nově klasifikovanému AdV D64, jehož infekčnost byla testována v in vitro a

in vivo modelech. Bez sekvenování jiného úseku DNA AdV nebo ještě lépe detailního

celogenomového sekvenování našeho izolátu nelze přesně určit, o jaký přesný typ AdV

se jedná.

Překvapivým nálezem byla detekce AdV F41 u 3 vzorků z dýchacích cest od třech paci-

entů. Tento typ se běžně přisuzuje gastrointestinálním potížím, nikoliv jako původce

respiračních infektů. U dvou pacientů byl ve zdravotnické dokumentaci dohledán rozvoj

průjmů. Poprvé byl v literatuře popsán záchyt AdV F41 ze vzorku dýchacích cest ve

studii Echavarria et al. (2006), která zmíněný gastrointestinální typ detekovala u dvou

pacientů. Záchyt typu F41 zaznamenali ve své studii na 7921 vzorcích

z nazofaryngeálních výtěrů i Sriwanna et al. (2013), a to konkrétně u 2 vzorků z 82 po-

zitivně testovaných na adenoviry. Alkhalaf, Guiver and Cooper (2013) prokázali poziti-

vitu AdV F41 z biopsií tonsil u jednoho pacienta. Z výše uvedených dat je patrné, že

dogmatické dělení adenovirů na respirační a gastrointestinální typy neplatí a měly by

být používány diagnostické nástroje, které postihnou i méně typické případy adenoviro-

vých infekcí.

Velkým problémem soupravy Anyplex
TM

II RV16 je fakt, že 15 vzorků pozitivních na-

AdV A31 pocházejících hlavně z Kliniky dětské hematoonkologie bylo detekováno

jako negativních. Tento typ se podílí na vzniku lokálních epidemií u pacientů po

38

transplantaci kostní dřeně s možnými fatálními následky při vzniku diseminované ade-

novirové nemoci (Hofmayer et al., 2009). Leruez-Ville et al. (2006) popsala mezi lety

2002-2005 patnáct případů virémie adenovirů u pacientů po transplantaci kostní dřeně,

přičemž u 7 případů byl detekován typ AdV A31. Z důvodu stejného místa, času (jaro

až léto 2013) a výsledků typizace hexonového genu předpokládají, že šlo o nozokomi-

ální infekci. Swartling et al. (2015) rovněž popisuje u své retrospektivní studie z let

2011-2012 rozvoj epidemie AdV A31 u devíti imunosuprimovaných pacientů. Nozo-

komiální epidemiologickou spojitost AdV A31 u třech imunosuprimovaných pacientů

po transplantaci kostní dřeně uvádí ve své práci Margetts et al. (2018), kteří vzorky ana-

lyzovali pomocí celogenomového sekvenování. Jelikož ve Fakultní nemocnici v Motole

existuje velké dětské transplantační centrum, kde se provede ročně mezi 30-40 alogen-

ními transplantacemi kostní dřeně, musí virologická laboratoř disponovat soupravou pro

detekci co největší palety AdV, včetně AdV A31, což souprava Anyplex
TM

II RV16

nesplňuje a v současné době již není pro rutinní diagnostiku respiračních virů využívá-

na.
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7. Závěr

Byl úspěšně proveden screening u 1881 zamražených nukleových kyselin ze vzorků

dýchacích cest z let 2013-2015 u pacientů Fakultní nemocnice v Motole pomocí in-

house soupravy. U pozitivních vzorků na AdV byla provedena sekvenace s výtěžností

37,4 %. Důvodem nízké výtěžnosti je pravděpodobně slabá pozitivita AdV ve vyšetřo-

vaném materiálu. Srovnáním výsledků souprav in-house s komerční soupravou Any-

plex
TM

II RV16 ukazuje na nedostatečnou citlivost komerční soupravy pro detekci AdV,

hlavně typu AdV A31. V současné době Fakultní nemocnice v Motole pro rutinní vyšet-

ření adenovirů soupravou Anyplex
TM

II RV16 ani testovanou in-house soupravu nevyu-

žívá.

Příklad této komerční soupravy pak ale jasně ukazuje nutnost kritického myšlení při

využívání komerčních souprav, kdy CE IVD certifikace nemusí nutně znamenat správ-

nou detekci a může být pro další uvažování o péči o pacienta spíše zavádějící, než ná-

pomocná.
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9. Seznam zkratek

AdV Adenovirus

AIDS Syndrom získané imunitní nedostatečnosti (Acquired Immune Deficiency

Syndrome)

bp páru bazí (base pair)

CAR Coxsackie a adenovirový receptor (Coxsackie and adenovirus receptor)

cDNA komplementární DNA (complementary DNA)

CoV Coronavirus

DNA Deoxyribonukleová kyselina

EDTA Ethylendiamintetraoctová kyselina

Flu Influenza virus

HBoV Bocavirus

HEV Enterovirus

HRV Rhinovirus

HSCT Transplantace krvetvorných kmenových buněk (Hematopoietic stem cell

transplantation)

HVR Hypervariabilní oblast (Hypervariable Region)

IC Interní kontrola (Internal control)

kbp páru kilobazí (kilobase pair)

MPV Metapneumovirus

NCBI Národní centrum pro biotechnologické informace (National Center for

Biotechnology Information)

NK Nukleová kyselina

PCR Polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

PIV Parainfluenza virus

RSV Respirační syncytiální virus