POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Veronika NOVÁKOVÁ**
Studijní obor: Zdravotní laborant
Oponent bakalářské práce: MUDr. Veronika HORANOVÁ
Katedra/ústav: ÚLZ
Název bakalářské práce: **Výskyt lidských adenovirů v biologických vzorcích dýchacích cest u pacientů FN Motol**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
- 1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Teoretická část je sestavena logicky a přehledně. K pochopení adheze, průniku do buňky i jádra infikované buňky, transkripční aktivace, jaderné reorganizace, perzistence i typizace je výstižně použit popis struktury a organizace virové částice lidského adenoviru a jeho životní cyklus.

Metodika je systematická, dostatečně podrobná, jasná a je doplněna výstižnými tabulkami.

Výsledky: Grafická znázornění i tabulky jsou přehledné.

Diskuze odpovídá požadavkům bakalářské práce.

Závěr: Stanovené cíle korespondují s údaji uvedenými v práci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jakou praktickou část jste vykonávala v laboratoři v souvislosti s uvedenou prací?
2. Uveďte příklad přímé a nepřímé laboratorní diagnostiky v souvislosti s vaší bakalářskou prací.

Datum: 15. 8. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....